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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá návrhom zabezpečenia prístupovej vrstvy podnikovej siete, v ktorom

je nosným pilierom štandard 802.1X, ten umoţňuje na základe autentizácie uţívateľov

vykonávať pravidlá definované v bezpečnostnej politike. V úvode sú popísané sieťové pro-

tokoly ako aj terminológia, ktoré sú v tejto technológii vyuţívané. V druhá časť práce je

venovaná akým spôsobom je moţné postupovať pri nasadzovaní tejto technológie bez toho

aby to negatívne ovplyvnilo uţívateľov. V závere sú spomenuté výhody a nevýhody navr-

hovaného riešenia.

Klíčová slova: 802.1X, RADIUS, TACACS+, EAP, ACS

ABSTRACT

This thesis describes design security of enterprise network access layer, in which is the

standard 802.1X core component, which allowing based authentication of users to the rules

defined in the security policy. The introduction describes the network protocols and termi-

nology that are used in this technology. The second part is devoted to how the model can

be used to deploy with this technology without undermining users. At the end of are men-

tioned advantages and disadvantages of the proposed solutions.
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ÚVOD

V súčasnej dobe sa kladie veľký dôraz na zabezpečenie podnikových sietí, či uţ je to

z hľadiska aplikačnej, sieťovej bezpečnosti ICT. Avšak vo veľkej miere sa zabúda na za-

bezpečenie metalických LAN sietí. V drvivej väčšine je lepšie zabezpečená bezdrôtová

sieť WIFI ako samotná LAN sieť.

Rozvod LAN sietí je realizovaný štruktúrovanou kabeláţou s vývodmi do sieťových zásu-

viek na rôznych miestach budovy podniku. Pomocou metód sociálneho inţinierstva sa

útočník môţe dostať k prístupu do LAN siete (tlačiareň na chodbe, zásuvky v zasadacích

miestnostiach a pod.) a realizovať útoky na prístupovej vrstve siete, prípadne realizovať

sofistikované útoky naprieč celou infraštruktúrou. Prístup k podnikovým zdrojom je vo

väčšine realizovaný pomocou rôznych bezpečnostných zariadení, ktoré povoľujú komuni-

káciu na základe zdrojovej a cieľovej IP adresy zariadení, ktoré sú do siete pripojené. Av-

šak týmto spôsobom nemôţeme jednoznačne zaručiť, ţe sa naozaj jedná o uţívateľa ktorý

sa vydáva, ţe ním naozaj je.

Ako príklad je moţné uviesť situáciu, keď sa útočník pripojí do segmentu siete, kde chce

vykonať útok, počká si pokiaľ zamestnanec podniku s poţadovaným oprávnením vypne

počítač. Pokiaľ na prístupových prepínačoch nie sú nastavené určité bezpečnostné nastave-

nia, stačí aby si nastavil IP adresu zamestnanca a dostane plný prístup s jeho oprávneniami.

Prevencia proti takýmto útokom nie je pritom zloţitá a často je podporovaná na zariade-

niach pouţitých v podnikových prístupových sieťach.

Technológia, ktorá umoţňuje poskytovať prístup len k zdrojom na ktoré má uţívateľ

oprávnenie je uvedená pod štandardom IEEE 802.1X , v tejto práci je popísané, akým spô-

sobom je ju moţné nasadiť práve v podnikovom prostredí, rovnako ako nastaviť základné

bezpečnostné funkcionality ako protiopatrenia voči útokom pouţívaných v prístupových

sieťach.

Treba si uvedomiť, ţe kaţdá sieť je bezpečná len tak, ako je zabezpečený jej najslabší člá-

nok. Z tohto hľadiska je nutné vynaloţiť maximálne úsilie, aby kaţdý prvok tejto siete bol

zabezpečený na najvyššiu moţnú úroveň.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DÔVODY ZABEZPEČENIA SIETE

Neoprávnený prístup prostredníctvom komunikačných sietí je jedným z najväčších ohro-

zení bezpečnosti podnikovej komunikačnej infraštruktúry. V prípade, ak majú uţívatelia

alebo zariadenia nekontrolovaný a neriadený prístup do komunikačnej siete firmy, organi-

zácia a jej dáta sa vystavujú moţnosti najváţnejších napadnutí zo strany vírusov, malware

prípadne iného sofistikovaného útoku. Toto môţe viesť k tomu, ţe organizácia môţe prísť

o citlivé dáta, ktoré nadobúdala dlhé roky a jej postavenie na trhu sa môţe výrazne zhoršiť,

prípadne predstavovať iné nepriaznivé scenáre.

1.1 Identifikácia bezpečnostných slabín

V dnešnej dobe vznikajú z rôznych dôvodov bezpečnostné problémy, ktoré vo všeobecnos-

ti delíme na tri základné zdroje slabých miest [1]:

- Technologické.

- V bezpečnostnej politike.

- Konfiguračné.

Technologické slabé miesta – kaţdá technológia má niekoľko známych alebo neznámych

slabín prípadne zraniteľností, ktoré môţu byť zneuţívané dostatočne motivovaným útoční-

kom. Niektoré nedostatky sú v širokej miere publikované, pretoţe sú spojené s dobre zná-

mym a často pouţívaným produktom. Ako príklad je moţné uviesť slabé miesta

v operačných systémoch, sieťových zariadeniach poprípade v protokoloch. Uţívatelia by

nemali podliehať falošnej ilúzii, ţe nejaký produkt je bezpečný pretoţe doposiaľ nepočuli

o jeho slabých miestach. To, ţe sa niekto nezaujíma o prelomenie určitého produktu ne-

znamená, ţe produkt je bezpečný.

Slabé miesta v bezpečnostnej politike – nedostatočne popísaná alebo nesprávne imple-

mentovaná bezpečnostná politika, čo môţe viesť k bezpečnostným ohrozeniam sieťových

systémov. Ako príklad je moţné uviesť nedostatočné monitorovanie bezpečnosti, slabá

kontrola pouţívateľských prípadne systémových účtov, čo vedie k vytvoreniu zraniteľností

ako aj moţnosti neautorizovaného prístupu do siete.

Slabé miesta v konfigurácii – počas konfigurácie sieťových prípadne iných bezpečnost-

ných zariadení administrátori nenakonfigurujú zariadenie správne podľa pravidiel bezpeč-

nostnej politiky alebo neimplementujú protiopatrenia na známe zraniteľnosti. Ako príklad

je moţné uviesť prístup cez nezabezpečený kanál pomocou protokolu telnet, pouţívanie
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triviálnych hesiel ako je napr. nbu123, nesprávne nakonfigurovaný prístupový zoznam a

podobne.

Samozrejme je moţné definovať viacero bezpečnostných slabín ako je ľudsky faktor

a podobne, ale hlavným cieľom bolo zadefinovať tie slabiny, ktoré je moţné rozoznávať,

riadiť, monitorovať, a zlepšovať v bezpečnostnej stratégii.

1.2 Bezpečnostná politika podniku

Aby sme dokázali predísť bezpečnostným rizikám a eliminovali bezpečnostné slabiny je

potrebné zadefinovať bezpečnostnú politiku podniku, ktorá obsahuje súhrn bezpečnostných

poţiadaviek pre riešenie informačnej bezpečnosti. Bezpečnostná politika musí byť schvá-

lená vedením spoločnosti ako záväzná vnútropodniková smernica.

Bezpečnostná politika je chápaná ako písomný dokument podniku, obsahujúci predstavu

vedenia spoločnosti o riešení bezpečnosti a základné poţiadavky na jednotlivé bezpečnost-

né oblasti celého informačného systému. Cieľom bezpečnostnej politiky je vedieť odpove-

dať na niekoľko základných otázok:

- Čo chceme chrániť?

- Dôvod prečo to chceme chrániť?

- Akým spôsobom to chceme chrániť?

- Čo budeme robiť keď dôjde k zlyhaniu systému?

Hlavým cieľom bezpečnostnej stratégie je zabezpečenie základných funkcií informačných

systémov, ktorý je definovaný podľa modelu CIA (Confidentality, Integrity, Availabil-

ity)[2]:

- Dôvernosť (Confidentality) – umoţniť prístup len autorizovaným subjektom, tj.

zabránenie neoprávneným osobám prístupu k citlivým informáciám. Vyuţívané sú

rôzne kryptografické metódy, ktoré zaisťujú bezpečný prenos dát napr. cez zdieľa-

né médium ako je Ethernet.

- Integrita (Integrity) – povoliť len autorizované zmeny, tj. zabránenie neoprávanej

modifikácii dát, systémov, čo poskytuje istotu o správnosti údajov. Štandardným

útokom na integritu je útok typu MITM (Man-In-The-Middle).

- Dostupnosť (Availability) – umoţniť prístup v čase potreby, tj prevencia straty prí-


[…]


časť práce bola venovaná popisu moţných útokov pouţívaných v prístupových sieťach

a návrhu protiopatrení, ktoré efektívne eliminujú tieto hrozby.

Praktická časť obsahuje základný návrh zabezpečenia prístupovej siete zaloţený na štan-

darde 802.1X, ako aj moţným spôsobom nasadenia pri procese implementácie, ktorý by

nemal negatívne ovplyvniť koncových uţívateľov.

Ako kľúčový prvok bol pouţitý ACS server od spoločnosti Cisco, ktorý ako bolo počas

reálneho testovacieho nasadenia overené, dokáţe vynucovať vyţívanie prístupových poli-

tík definovaných v bezpečnostnej politike podniku. Pri realizácii boli pouţité tri módy na-

sadenia, ktoré umoţňujú pouţitie technológie 802.1X. Prvou je monitorovací mód, ktorý

umoţňuje nasadenie technológie bez afektovania uţívateľov a zároveň ponúka moţnosť

zmonitorovať si prostredie v ktorom bude technológia 802.1X nasadená.

Tento reţim však neposkytuje zvýšenie bezpečnosti. Na tento účel sú pouţívané ostatné

dva módy, selektívny mód a zabezpečený mód, ktoré pouţívajú odlišný spôsob zabezpeče-

nia. Selektívny mód pouţíva na zabezpečenie prevádzky prístupové zoznamy. Počas testo-

vania som nezaznamenal ţiaden problém a z hľadiska nasaditeľnosti povaţujem za najviac

pouţiteľný. V prípade pouţitia zabezpečeného módu, ktorý pouţíva priraďovanie do

VLAN sietí som zaznamenal problémy spojené s DHCP protokolom. Konkrétne po zmene

VLAN siete, niekedy zariadenie pripojené na prepínač nedostalo IP adresu z DHCP serve-

ra. Je moţné, ţe to bolo spôsobené chybnou konfiguráciou niektorého z pouţitých kompo-

nentov. Rozhodnutie, ktorá metóda je najvhodnejšia je individuálne, závisí od konkrétneho

prostredia v ktorom bude pouţitá. Celkovo je moţné hodnotiť túto technológiu pozitívne,

nakoľko dokáţe relatívne jednoduchým spôsobom zvýšiť celkovú bezpečnosť podnikovej

infraštruktúry.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AAA

ACL

ACS

AD

BPDU

CBPDU

CDP

CSR

dACL

DAI

DHCP

DMZ

DNS

DoS

DTP

EAP

EAPOL

EAP-TLS

EAP-TTLS

FCS

FQDN

GPO

GTC

CHAP

Authentication, Authorization, Accounting

Access Control List

Secure Access Control Server

Active Directory

Bridge Protocol Data Unit

Configuration Bridge Protocol Data Unit

Cisco Discovery Protocol

Certificate Signing Request

downloadable ACL

Dynamic ARP Inspection

Dynamic Host Configuration Protocol

Demilitarizovaná zóna

Domain Name Systém

Denial of Service

DynamicTrunking Protocol

Extensible Authentication Protocol

Extensible Authentication Protocol over Lan

Transport Layer Security

Tunneled Transport Layer Security

Frame Check Sequence

Fully Qualified Domain Name

Group Policy Object

Generic Token Code

Challenge-Handshake Authentication Protocol
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IBNS

IEEE

IETF

IOS

IP

ISL

LEAP

LLDP

MAB

MAC

MITM

NTP

PAP

PEAP

PKI

RADIUS

RFC

SIEM

SNMP

SPOF

SSH

STP

TACACS+

TCN BPDU

TLS

Identity Based Networking Services

Institute of Electrical and Electronics Engineers

Internet Engineering Task Force

Internetwork Operating System

Internet Protocol

Inter Switch Link

Lightweight Extensible Authentication Protocol

Link Layer Discovery Protocol

MAC Authentication Bypass

Medium Access Control

Man In The Middle

Network Time Protocol

Password authentication protocol

Protected Extensible Authentication Protocol

Public Key Infractructure

Remote Authentication Dial In User Service

Request for Comments

Security Information and Event Monitoring

Simple Network Management Protocol

Single Point Of Failure

Secure Shell

Spanning Tree Protocol

Terminal Access Controller Access-Control System Plus

Topology Change Notification Bridge Protocol Data Unit

Transport Layer Security
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TTLS

VID

VLAN

VSA

VTP

WPAD

Tunneled Transport Layer Security

VLAN Identifier

Virtual LAN

Vendor Specific Attribute

VLAN Trunking Protocol

Web Proxy Auto-Discovery
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Tab. 15. Konfigurácia proxy servera s použitím wpad.dat [18].

functionFindProxyForURL(url, host) {

// If the hostname matches, send direct.

if(dnsDomainIs(host, ".intranet.btsm.local") ||

shExpMatch(host, "(*.btsm.local)"))

return"DIRECT";

// If the protocol or URL matches, send direct.

if(url.substring(0, 4)=="ftp:"||

shExpMatch(url, "http://intranet.btsm.local/*"))

return"DIRECT";

// If the requested website is hosted within the internal network, send di-

rect.

if(isPlainHostName(host) ||

shExpMatch(host, "*btsm.local") ||

isInNet(dnsResolve(host), "10.0.0.0", "255.0.0.0") ||

isInNet(dnsResolve(host), "172.16.0.0", "255.240.0.0") ||

isInNet(dnsResolve(host), "192.168.0.0", "255.255.0.0") ||

isInNet(dnsResolve(host), "127.0.0.0", "255.255.255.0"))

return"DIRECT";

// If the IP address of the local machine is within a defined

// subnet, send to a specific proxy.

if(isInNet(myIpAddress(), "10.0.10.0", "255.255.255.0"))

return"PROXY proxy.btsm.local:3128";

}

http://intranet.btsm.local/