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Návrh zabezpečení přístupové vrstvy podnikové sítě založené na identitě
uživatele

Teoretická část práce se nejprve věnuje samotným důvodům zabezpečení sítě. Dále je popsána
bezpečnostní architektura AAA (standardy RADIUS, TACACS+, 802.1X, EAPOL, EAP a
autentizace a autorizace v 802.1X). Poslední kapitola teoretické části popisuje síťovou bezpečnost s
důrazem na popis síťových útoků na linkové vrstvě včetně vhodných protiopatření.
Praktická část začíná návrhem zabezpečení přístupové vrstvy, dále je popsán postup implementace
navrženého řešení a konfigurace konkrétních zařízení. Poslední kapitola posuzuje výhody a
nevýhody navrženého řešení.
Práce splnila zadání beze zbytku. Pouze formální stránku kazí několik překlepů.
Při obhajobě by mohl diplomant zmínit, jestli se při testování pokusil sám „neoprávněně“
proniknout do jím zabezpečené sítě, popř. jestli by nebylo vhodné „nabídnout“ takovouto testovací
síť studentům k pokusům o průnik, což by mohl být nejlepší test síly zabezpečení.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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